
 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARAGUATATUBA - COMAS 

Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014. 

COMAS  
Rua Senador Feijó nº 165, Jardim Aruan, Caraguatatuba – SP. 

Tel.: (12) 3886-2756 E-mail: conselhosmunicipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 019 de 28 de Novembro de 2024. 
  

Dispõe sobre a Diretoria do COMAS para o 

biênio 2024 a 2026. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS, no uso das 
atribuições que são conferidas pela Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e 
Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014, em Reunião realizada no dia 17 de Outubro de 
2024, registrada sob a Ata nº 271: 
 
CONSIDERANDO a posse do novo Colegiado na data de 17 de outubro de 2024, 
bem como a eleição da nova mesa Diretora e ainda a imperiosa necessidade de 
continuidade dos trabalhos do Conselho Municipal de Assistência Social, no que 
tange às suas diversas áreas de atuação, especialmente quanto às políticas ligadas 
à assistência social do município: 
 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar a composição da DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, biênio 2024 a 2026, em atendimento ao que 
dispõe o artigo 12, § 4º e §7º da Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006, 
bem como artigo 3º, §4º e §5º e artigos 19º e 20º, todos do Decreto Municipal nº 4 
de 18 de janeiro de 2007, ficando a mesma composta pelas seguintes Conselheiras: 
 

Presidente: Aline Rodrigues Alves Ciaca; 
Vice-Presidente: Leda Maria Goulart de Oliveira; 
Secretária: Lívia Bachiega Yamamura. 
 
Art. 2º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 17/10/2024, sem prejuízo dos atos praticados até 
aqui pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aline Rodrigues Alves Ciaca  
Presidente do COMAS 
Gestão 2024 a 2026 


